[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

​​​​​​​​​​​​​​​​​30.04.2015

                                                                 № 1386
  Об утверждении Положения о порядке

отбора кандидатур на присуждение именных стипендий

Правительства Нижегородской области для

одаренных детей-инвалидов в 2015 к ачальниу ФКиСнурыьник у  ностью и СМИ - 1 ждан, реализации соц

 году

В соответствии с постановления Правительства Нижегородской области от 31 июля 2006 года № 242 «Об утверждении именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей- инвалидов», в целях реализации  муниципальной программы «Социальная поддержка граждан городского округа город Выкса Нижегородской области на 2015-2017 годы» подпрограммы 4 «Социальная поддержка инвалидов в  городском округе город Выкса на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области         № 4862 от 13.11.2014 года, утвердить:

1. Положение   о    порядке     отбора кандидатур на присуждение именных стипендий Правительства Нижегородской области, для одаренных детей-инвалидов в городском округе город Выкса Нижегородской области.

2. Состав рабочей группы по отбору кандидатур  на присуждение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в городском округе город Выкса Нижегородской области.

3. Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ управления делами администрации городского округа город Выкса Захаровой А.А. обеспечить размещение постановление на официальном сайте администрации городского округа город Выкса в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

         4.   Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальной политике Шолохова И.А.

Глава администрации
        В.В. Кочетков
                                                                                       Утверждено

 постановлением  администрации

городского округа город Выкса

                                                                                от________2014 года  №_______

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке отбора кандидатур на присуждение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в городском округе город Выкса Нижегородской области

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение регламентирует порядок отбора кандидатур на присуждение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в городском округе город Выкса Нижегородской области,  в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 31 июля 2006 года № 242 "Об учреждении именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов".

2. Именные стипендии Правительства Нижегородской области.

2.1. Именные стипендии Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов (далее - Стипендии) выплачиваются детям-инвалидам в возрасте от 10 до 18 лет по номинациям:

- в сфере образования и науки;

- в сфере культуры и искусства;

- в сфере технического, прикладного и народного творчества;

- в сфере физической культуры и спорта;

- в сфере общественной деятельности.

2.2. Ежегодно выдвигается не более 1 кандидатуры по каждой номинации от городского округа  город Выкса Нижегородской области.
          2.3. Решение о выдвижении кандидатуры соискателя по каждой номинации на Стипендию принимается рабочей группой на основании конкурсного отбора.

2.4. Ходатайство о выдвижении кандидатуры на назначение Стипендии главе администрации городского округа город Выкса имеют право направить:

- государственные органы;

- государственные и муниципальные учреждения;

- общественные и иные организации;

- граждане.

2.5. К ходатайству прилагаются следующие документы:

- заявление соискателя (или его законного  представителя в случае когда  ребенок- инвалид сам не может написать заявление)  на участие в конкурсном отборе (Приложение №1, №2);
- анкета, заполненная соискателем или его  законным представителем (Приложение №3);

- копии документов, подтверждающих инвалидность соискателя;

- характеристика на соискателя, составленная руководителем учреждения (организации) по профилю заявленной номинации;

- творческая работа, выполненная ребенком-инвалидом: сочинение/эссе в свободной форме на тему «Мои достижения и планы на будущее»;

- цифровые фотографии (формат А4, не менее 5 шт. для каждого кандидата) творческих работ детей-инвалидов в номинациях «Сфера культуры и искусства» и «Сфера технического, прикладного и народного творчества» в жанрах «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное искусство» и в направлении «Техническое творчество»;

- документы, подтверждающие результаты деятельности соискателя в сфере образования и науки, культуры и искусства, технического, прикладного и народного творчества, физической культуры и спорта, общественной работы (грамоты, дипломы, печатные работы и т.д.).

2.6. Ходатайство о выдвижении кандидатуры на участие в конкурсном отборе на назначение Стипендии направляется в рабочую группу в срок до 1 августа текущего года.

2.7. Именные стипендии Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов выплачиваются в рамках проведения Декады инвалидов в декабре текущего года.

3. Функции рабочей группы.
3.1. Рабочая группа создается с целью определения в ходе конкурсного отбора кандидатур соискателей от городского округа город Выкса Ножегородской области  на присуждение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов.

3.2. Рабочая группа рассматривает документы, представленные соискателями или их представителями для участия в конкурсном отборе.

Рабочая группа имеет право организовывать выездные заседания с целью непосредственного изучения творческой деятельности соискателей по заявленным номинациям.

3.3. Свою деятельность при определении кандидатур соискателей на присуждение именных стипендий рабочая группа строит на основе принципов гласности, коллегиальности, добровольности, равноправия и беспристрастности ее членов.

3.4. Критериями оценки кандидатур являются:

- достигнутый результат деятельности;

- творческое развитие;

- систематичность занятий.

3.5. При решении вопроса о победителях конкурса рабочая группа руководствуется критериями, указанными в п. 3.4, с учетом степени утраты здоровья ребенка-инвалида, его стремления к повышению образовательного и профессионального уровня, проявления трудолюбия.

3.6. Рабочая группа правомочна осуществлять возложенные на нее функции, если на ее заседании присутствуют не менее 2/3 от числа всех членов рабочей группы.

3.7. Решения рабочей группы принимаются путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы.

3.8. Решения рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем рабочей группы. Протоколы заседаний рабочей группы ведет секретарь.

3.9. Предложения рабочей группы направляются в ГКУ Нижегородской  области «Управление социальной  защиты населениягородского округа  город Выкса» до 1 сентября 2015 года.

3.10. ГКУ Нижегородской  области «Управление социальной  защиты населения городского округа город  Выкса» направляет документы соискателей  Стипендий в министерство социальной политики Нижегородской области до 10 сентября 2015 года.

                                                                                 Утверждено

постановлением администрации

городского округа город Выкса

№______      от ____________

Состав

рабочей группы по отбору кандидатур  на присуждение именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в городском округе город Выкса Нижегородской области.

1. Денисенко Л.Н. - начальник управления по социальной политике администрации городского округа город Выкса – председатель рабочей группы;

2. Телегина Г.И. - начальник отдела по социальной политике управления по социальной политике администрации городского округа город Выкса - заместитель председателя рабочей группы;
3. Сметанина В.А. – главный специалист отдела по социальной политике управления по социальной политике – секретарь;

4. Коваленкер С.А. – директор  Государственного казенного учреждения Нижегородской области   «Управление социальной защиты населения городского округа город  Выкса» (по согласованию);

5. Маслова С.С. – специалист 1 категории отдела социальной поддержки отдельных категорий граждан, реализации социальных программ и семейной политики  Государственного казенного учреждения  «Управление социальной защиты населения  городского округа город Выкса Нижегородской области» (по согласованию);

6. Захарова А.А. – начальник  отдела по связям с общественностью и СМИ  управления делами администрации городского округа город Выкса;

7. Илюшкова Н.Ф. – начальник  Управления образования администрации городского округа город Выкса;

8. Соколова С.Н. – начальник отдела функционального обеспечения Управления физической культуры и спорта  администрации городского округа город Выкса;

9. Васина Е.Н. – начальник Управления культуры администрации городского округа город Выкса;

10. Дедусенко Г.Г.  -  директор  муниципального  образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская художественная школа им. Б.Н. Бедина» (по согласованию).
                                                                                                    Приложение №1

ЗАЯВЛЕНИЕ

соискателя  на именную стипендию Правительства Нижегородской области для одаренных детей инвалидов

          В рабочую группу  по  выдвижению  кандидатур  на   получение именных стипендий городского округа город Выкса

От  Ф.И.О. (полностью) ____________________________________________________________________

проживающего (ей) по  адресу:_________________________________________

____________________________________________________________________

Дом.телефон:________________________________________________________

Прошу принять  следующие  документы  для  участия в  конкурсном  отборе  на соискание именных стипендий Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов в номинации_________________________________

1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
 «____» ________________ 20__г.

______________________ Подпись

                                                                           Приложение № 2

ЗАЯВЛЕНИЕ

законного представителя ребенка-инвалида, соискателя  на именную стипендию Правительства Нижегородской области для одаренных детей инвалидов  участника  конкурса   для   одарённых   детей-инвалидов

          В рабочую группу  по выдвижению  кандидатур  на  получение   именных стипендий городского округа город Выкса

Я, ___________________________________________________, законный

                                                            (Ф.И.О. полностью)

представитель,  __________________________________ _____ребенка-инвалида

(указать родство)

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка-инвалида)
проживающего  по адресу______________________________________________

тел._______________

 «____» ________________ 20__г.

______________________ Подпись

Приложение № 3
АНКЕТА

соискателя  на именную стипендию Правительства Нижегородской области для одаренных детей инвалидов

1.Ф.И.О. (полностью)_________________________________________________

2. Дата рождения «____» ________________ ________ г.

3. Инвалидность (с указанием характера заболевания) ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

4. Номинация, в которой участвует соискатель (нужное подчеркнуть)

в сфере образования и науки

в сфере культуры и искусства

в сфере технического, прикладного и народного творчества

в сфере физической культуры и спорта

в сфере общественной деятельности

5. Сфера деятельности соискателя (в соответствии с номинацией)___________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

6. Участие в соискании других премий, достижения и награды соискателя по представленной номинации__________________________________________________________

____________________________________________________________________

(перечислить звания, грамоты, дипломы и другие награды, имеющиеся у соискателя)

7. Уровень образования (с указанием образовательного учреждения) ____________________________________________________________________

 «____» ________________ 20__г.

____________________ Подпись